
DECRETO SINDACALE

n. Mf dei 9 7 APR. ?[117

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui passivi di parte corrente relativi al
rendiconto 2016, con reimputazione alla competenza F.P.V. 2017 del Bilancio
di previsione 2017/2019..

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno NfcHÌ\S.£il.(> del mese di <4 f (^ C e
alle ore j^T? fQAJ __, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale _ 1w. U, A, CAPONETTÌ _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; .• .
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LLJRR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.RJSE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23*12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della E Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE
DELLA U DIREZIONE - "Affari Finanziari e Tributar! "

Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria" -Ufficio " Conti Consuntivi"

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui passivi di parte corrente relativi al rendiconto
2016, con reimputazione alla competenza F.P.V. 2017 del Bilancio di previsione
2017/2019.

Premesso:
> che con D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni., recante disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
di coordinamento 'della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117, comma 3 della
Costituzione;

> che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato D. Lgs. Amministrazioni Pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D. Leg.vo 118/2011 il quale stabilisce:
Alfine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamelo dei residui
attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate è le spese accertate ed impegnate non esigibili
nell'esercizio considerato sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La re-
imputazione degli impegni è effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale
vincolato di spesa, alfine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale
vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in
corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese
riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti
per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. H riaccertamento ordinario dei residui
è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate ";

Verificato altresì che l'allegato 4.2 al D. Leg.vo 118/2011 e successive modificazioni "Principio
sulla competenza finanziaria" secondo il quale "Le spese relative al trattamento accessorio e
premiante, liquidate nell 'esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate
in tale esercizio pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttività è interamente stanziata nell 'esercizio cui la costituzione del

'fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio
da liquidare nell'esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura
degli impegni destinati ad essere imputati ali 'esercizio successivo "; •



Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, tra le altre disposizioni testualmente recita:

"... // riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è
effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere
dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto.

Al solo fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da
incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con
provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo
di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della
giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti
parziali;

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di
natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio provvisorio entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto.

In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli
accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a
valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera è trasmessa al tesoriere. "... ";

Viste le determinazioni dirigenziali di liquidazione al personale dipendente del trattamento
accessorio e lavoro straordinario n.72 del 30/12/2016 e n.70 del 30/12/2016;

Ritenuto dover conscguentemente procedere ad un parziale riaccertamento di tali residui passivi per
consentire, prima del riaccertamento ordinario, il pagamento di somme relative ad impegni assunti
nel 2016 a valere sull'annualità 2016, con conseguente re-imputazione degli impegni all'esercizio
2017, mediante la movimentazione del Fondo pluriennale vincolato per una corretta applicazione
del principio della competenza finanziaria potenziata come segue:

PARTE CORRENTE

Residui passivi re-imputati
parte corrente
T\'fC • C TTD\L/itterenza in entrata rr V
parte corrente

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE 20 17

3*459.572.15

3.459.572,15

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE 20 18

Considerato che le re-imputazioni di cui sopra, comportano variazioni al bilancio di previsione 2017
consistenti nella iscrizione del fondo pluriennale vincolato, nella parte entrata del bilancio, e delle
corrispondenti voci della spesa da re-imputare, nella parte spesa del bilancio;

Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui passivi considerati per
consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso e la necessaria costituzione del Fpv;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto,



espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
dal Dirigente della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari, ed il parere in ordine alla regolarità
contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della II Direzione, che entrano a far parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Si propone che il Sindaco Metropolitano
decreti

1) per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate, di
approvare le risultanze del presente riaccertamento parziale dei residui passivi parte corrente
relativi al rendiconto 2016, con reimputazione al 2017, come risulta dall'allegato che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A );

2) di rideterminare conseguentemente il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017 da
iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2017 parte corrente in un valore di € 3.459.758,01;

3) di approvare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio previsionale provvisorio 2017
conseguenti all'attività di riaccertamento parziale di cui al punto 1), illustrate nel prospetto
allegato (allegato B) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la presente variazione confluirà nella deliberazione di Giunta di
riaccertamento ordinario dei residui propedeutica alla formazione del rendiconto della
gestione 2016;

5) di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere;

6) di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità
tecnica e contabile di cui all'articolo 49, comma 1, del "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli enti locali" approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni;

di dare atto che è stato chiesto ed acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori - (allegato
C) al presente atto per fame parte integrante e

Il Funzionario II Dirigente
(D.ssa Stefania Leardi) (Dott.ssa Anita Marla Tripode)

(firma)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1.Prospetto denominato "Allegato A"

2. Prospetto denominato "Allegato B"

3. Prospetto denominato Allegato C"



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi r ^ I

IL D I R I N T E
(Dott.ssa Anna Maria Tripode)

______ / \y

tfrma) j

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì _

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Anna Maria Tripodo)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

A .

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì _

T DIR. SERVIZI FINANZIARI k IL DIRIGENT
UFFICIO IMPEGNI //IX (Dott.ssa Anna Maria

^ (firma)/

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì y / Q ' C t » l&AT-

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Anna MariaJTripodo)

(firma)

7



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, aH'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 31-12-2016 n.protocollo: 14

Rif delibera GEST. ECON. PERSONALE del 31-12-2016 n. 70

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

MISSIONE .1 Servizi istituzionali, generali e di gestione'
Programma 2 Segreteria generale

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

736.311,64
6,154.340,64
7.065.914,59

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

797.264,07
4.410.423,31
5.388.387,03

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

797.264,07
4.410.423,31
5.388.387,03

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

, 861.626,54
22.288.719,54
'7.536.629,19

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

,. 861.626,54
22.288.719,54
7.536.629,19

Programma 11 Altri servizi generali
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

9.050.802,55
25.940.605,58
36.009.504,32

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

9.050.802,55
25.940.605,58
36.009.504,32

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.051,270,55
26.426.664,62
36.481.031,36

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

9.051.270,55
26.426,664,62
36.481.031,36

... TOTALE MISSIONE „
»-. «JS^

residui presunti . '
previsione di competenza jdj
previsione di cassa **

11.229.320,53
63.495.524,23
57.941.087,74

11.229.320,53
63.495.524,23
57.941.087,74

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 5 Viabilità e infrastnitture stradali

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

810.094,96
9.436.714,69

10.462.753,30

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

810.094,96
9.436.714,69

10.462.753,30

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
^revisione di cassa,

1.070.712,49
24,928.164,61

.26.945.689,78

1.070.712,49
24.928.164,61
26.945.689.78

Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

, , TOTALE MISSIONE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.070.712,49
24.930.204,61
26.948.474,74
18.801.111,45

166.106.178,81
169.047.674,28
18.801.111,45

166.106.178,81
169.047.674,28

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

• 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.070.712,49
24.930.204,61
26.948.474,74
18,801.111,45

166.106.178,81
169,047.674,28
18.801.111,45

166,106.178,81
169.047.674,28

Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE previsione di competenza 7.620.197,59 0,00 0,00 7.620.197,59

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 24.675,467,17 0,00 0,00 24.675.467,17
previsione di competenza 166.106.178,81 0,00 0,00 166.106.178,81
previsione di cassa 148.717.126,36 0,00 0,00 148.717.126,36

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 24.675.467,17 0,00 0,00 24.675.467,17
previsione di competenza 166.106.178,81 0,00 0,00 166.106.178,81
previsione di cassa 148.717.126,36 0,00 0,00 148.717.126,36

Pag.3



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA A

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 31-12-2016 n,protocollo: 15

Rif delibera GEST. ECON. PERSONALE del 30-12-2016 n. 72

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 1 Organi istituzionali

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

281.915,16
2.666.406,28
2.979.220,58

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

281.915,16
2.666.406,28
2.979.220,58

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

281.915,16
2.666.406.28
2.979.220,58

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

281.915,16
2.666.406,28
2.979.220,58

Programma 2 Segreteria generale
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

736.311,64
6.154.340,64
7.065.914,59

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

233.890,55
1.814.213,04
2.126.271,62

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

233.890,55
1.814.213,04
2.126.271,62

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

253.839,35
4.423.292,77
2.176.241,62

253.839,35
4.423.292,77
2.176.241,62

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

797.264,07
4.410.423,31
5.388.387,03

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

797.264,07
4.410.423,31
5.388.387,03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

861.626,54
22.288.719,54
7.536.629,19

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

861.626,54
22.288.719,54

7.536.629,19
Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo Spese co'rrenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44.357,29
1.535.100,38
1.701.050,40

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

44.357,29
1.535.100,38
1.701.050,40

Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

i Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44,357,29
1.535.100,38
1.701.050,40

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

44.357,29
1.535.100,38
1.701.050,40

Programma — 11 Altri servìzi generali
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

9.050.802,55
25.940.605,58
36.009.504,32

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00-
0,00

9.050.802,55
25.940.605,58
36.009.504,32

i Totale programma resìdui presunti
previsione di competenza
previsione dì cassa

9.051.270,55
' 26.426.664,62
•36.481.031,36

9.051.270,55
26.426.664,62
36.481.031,36

«TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.229.320,53
63.495.524,23
57.941.087,74

11.229.320,53
63.495.524,23
57.941.087,74

MISSIONE ~ 5 • Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma — 1 — Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

52.004,97
545.966,12
609.729,72

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

52.004,97
545.966,12
609.729,72

i Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

81.918,15
589.435,14
683.111,92

81.918,15
589.435,14
683.111,92

.TOTALE MISSIONE - residui presunti
previsione di competenza :
previsione di cassa

81.918,15
592.435,14
686.111,92

81.918,15
592.435,14
686.111,92

MISSIONE - 6 -- Politiche giovanili, sporte tempo libero
— Programma — 1 - • Sport e tempo libero —-

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

17.586,41
355.104,50
414.016,38

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

17.586,41
355.104,50
414.016,38

, Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

17.586,41
1.776.294,37
1.835.206,25

17.586,41
1.776.294,37
1.835.206,25

i TOTALE MISSIONE = residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

• 17.586,41
i 1.776.294,37
M.835.206,25

17.586,41
1.776,294,37
1.835,206,25

MISSIONE - 7 Turismo —
Programma — 1 — Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.892,38
630.608,01
736.168,75

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

55.892,38
630.608,01
736.168,75

i Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.892,38
630.608,01
736.168,75

55.892,38
630.608,01
736.168,75

.TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.892,38
630.608,01
736.168,75

55.892,38
630.608,01
736.168,75

Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Programma --1 ——--—'-'— Urbanistica e assetto del territorio
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

107.957,83
1.176.940,26
1.302.442,62

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

107.957,83
1.176.940,26
1.302.442,62

, Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1109.167,83
'1.179.360,26
•1,304.862,62

109.167,83
1.179.360,26
1.304.862,62

; TOTALE MISSIONE : residui presunti mm'»«
previsione di competenza
previsione di cassa -»

-109.167,83
-1.179.360,26
•1.304.862,62

109.167,83
1.179.360,26
1.304.862,62

MISSIONE .- 9 - -- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

. 847.684,02
6.438.608,84
7.219.011,52

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

847.684,02
6.438.608,84
7.219.011,52

•. Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.077.898,50
8.524.410,29
9.539.390,04

1.077.898,50
8.524.410,29
9.539.390,04

Programma - 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione -
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

71.442,39
1.625.998,27
1.731.497,68

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

71.442,39
1.625.998,27
1.731.497,68

; Totale programma residui presunti «.̂ -
previsione di competenza
previsione di cassa

128.947,09
» 1.875.998,27-;
2.039.002,38

128.947,09
1.875.998,27
2.039.002,38

Programma — 8 -— Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

60.820,83
719.510,83
812.815,85

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

60.820,83
719.510,83
812.815,85

. Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

60.820,83
; 719.510,83
812.815,85

60.820,83
719.510,83
812.815,85

TOTALE MISSIONE residui presunti «
previsione di competenza
previsione di cassa

1.705.445,54
i 11.592.204,82
; 13.142.281,14

1.705.445,54
11.592.204,82
13.142,281,14

MISSIONE -10 • Trasporti e diritto alla mobilità
Programma - 5 Viabilità e infrastnitture stradali

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

810.094,96
9.436.714,69

10.462.753,30

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

810.094,96
9.436.714,69

10.462.753,30

i Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.070.712,49
: 24.928.164,61
• 26.945.689,78

1.070.712,49
24.928.164,61
26.945.689,78

.TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.070,712,49
24.930.204,61
26.948.474,74

1.070.712,49
24.930.204,61
26.948.474.74

Pag.3



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Programma Sistema dì protezione civile
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

66.518,16
786,374,89
867.927,17

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

66.518,16
786.374,89
867.927,17

i Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

66.518.16
916.374,89
997.927,17

66.518,16
916.374,89
997.927,17

.TOTALE MISSIONE residui presunti *&
previsione di competenza
previsione dì cassa

66.518,16
il. 116.374,89

997.927,17

» 66.518,16
1.116.374,89

997.927,17

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali' e famiglia —
— Programma --1 - •—— Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

152.684,33
687.178,43
895.398,52

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

152.684,33
687.178,43
895.398,52

L Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

152.684,33
687.178,43
895.398,52

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

152.684,33
687.178,43
895.398,52

; TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.092.826,71
M .809.851,51
•3.151.368,97

1.092.826,71
1.809.851,51
3.151.368,97

MISSIONE -14 -- Sviluppo economico e competitivita
-— Programma — 1 ——-.—- industria, PMl e Artigianato —•——•—-

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

38.040,84
437.570,05
479.394,37

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

38.040,84
437.570,05
479.394,37

, Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

• 38.040,84
; 437.570,05
479.394,37

38.040,84
437.570,05
479.394,37

— Programma — 2 — Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

14.897,89
15.212,49
30.110,38

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

14.897,89
15.212,49
30.110,38

; Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

-14.897,89
'< 15.212,49
•30.110,38

14.897,89
15.212,49
30.110,38

.TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione dì cassa

. 52.938,73
; 452.782,54
509.504,75

» 52.938,73
452.782,54
509.504,75

MISSIONE -15 — - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma — 1 — Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

50.292,50
700.993,78
746.357,27

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

50.292,50
700.993,78
746.357,27

Totale programma residui presunti
previsione di competenza

.. previsione_dicassa

50.292,50
700.993,78
746.357.27

50.292,50
700.993,78
746.357,27

Pag.4



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Programma 2 Formazione professionale
Titolo Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

14.922,08
276.252,08
328.436,88

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

14.922,08
276.252,08
328.436,88

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

14.922,08
276.252,08
328.436,88

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

14.922,08
278.252,08
328.436,88

, TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza ̂
previsione di cassa

65.214,58
977.245,86

1.074.794,15

0,00
0,00
0,00

-0,00
0,00
0,00

65.214,58
'"• 977.245,86
1.074.794,15

MISSIONE- 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.676,28
339.376,53
369.797,33

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

25.676,28
339.376,53
369.797,33

Totale programma

*«*Mtt)>

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.676,28
339.376,53
369.797,33

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

25.676,28
339.376,53
369.797,33

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.676,28
339.376,53
369.797,33

0,00
0,00
0,00

0.00
0,00
0,00

25.676,28
339.376,53
369.797,33

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione dì cassa

18.801.111,45
166.106.178,81
169.047.674,28

0,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

18.801.111,45
166.106.178,81
169.047.674,28

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione dì cassa

18.801.111,45
166.106.178,81
169.047.674.28

0,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

18.801.111,45
166.106.178,81
169.047.674.28

Pag.5



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oagetto

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE previsione di competenza 7.620.197,59 0,00 0,00 7.820.197,59
CORKENTì

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 24,675.467,17 0,00 0,00 24.675.467,17
previsione di competenza 166.106.178,81 0,00 0,00 166.106.178,81
previsione di cassa 148.717.126,36 0,00 0,00 148.717.126,36

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 24.675.467,17 0,00 0,00 24.675.467,17
• previsione di competenza 166.106.178,81 0,00 0,00 166.106.178,81

previsione di cassa 148.717.126,36 0,00 0,00 148.717.126,36

Pag.6



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 31-12-2016 n.protocollo: 14

Rif delibera GEST, ECON, PERSONALE del 31-12-2016 n. 70

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1
Programma 2

Titolo 1

Previsioni

DENOMINAZIONE "!%££*

delibera
Servizi istituzionali, generali e di gestione
Segreteria generale

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 25.393,21 0,00
Totale programma fondo pluriennale vincolato 0,00 25.393,21 0,00

Programma 5
Titolo 1

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 15.092,26 0,00
Totale programma ; fondo pluriennale vincolato 0,00 15.092,26 0,00

Programma 1 1
Titolo 1

Altri servizi generali
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 19.954,14 18.653,70 0,00
Totale programma « - fondo pluriennale vincolato •'? 19.954,14 18.653,70 . - 0,00
TOTALE MISSIONE „ fondo pluriennale vincolato , • ;. 19.954,14 59.139,17 ~ 0,00

MISSIONE .10
Programma 5

Titolo 1

Trasporti è diritto alla mobilità
Viabilità e infrastnitture stradali
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 27.821 ,31 0,00
Totale programma ' fondo pluriennale vincolato 0,00 27.821,31 0,00
TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato 0,00 27.821,31 0,00

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

25.393,21
25.393,21

15.092,26
15.092,26

38.607,84
38.607,84
79.093,31

27.821,31
27.821,31
27.821,31

Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA C L £

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 31-12-2016 n.protocollo: 15

Rif delibera GEST. ECON, PERSONALE del 30-12-2016 n. 72

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 -
Programma 1

Titolo 1

Programma 2
Titolo 1

Programma 3 - - .
Titolo 1

Programma 5
Titolo 1

Programma 6
Titolo 1

Programma 11 -,
Titolo 1

MISSIONE - 5 • • ,. •
Programma 1

Titolo 1

MISSIONE 6
Programma 1

Titolo 1
- -- . . '

MISSIONE 7-
Programma 1

Titolo 1

Previsioni

DEGNAZIONE In au

delibera
Servizi istituzionali, generali e di gestione
Organi istituzionali
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00
Totale programma fondo pluriennale vincolato 0,00
Segreteria generale
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 25.393,21
Totale programma • • fondo pluriennale vincolato 25,393,21
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00
Totale programma . fondo pluriennale vincolato , 0,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - • - - , ,
Spese correnti - fondo pluriennale vincolato 15.092,26
Totale programma fondo pluriennale vincolato 15.092,26
Ufficio tecnico
Spese correnti . fondo pluriennale vincolato 0,00
Totale programma ' fondo pluriennale vincolato 0,00
Altri servizi generali
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 38.607,84
Totale programma fondo pluriennale vincolato 38.607,84
TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato 79.093,31 - 1.
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali .
Valorizzazione dei beni di interesse storico
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00
Totale programma fondo pluriennale vincolato 0,00
TOTALE MISSIONE *', , - fondo pluriennale vincolato - 0,00 • '
Politiche giovanili, sport e tempo libero -, , , ,
Sport e tempo libero
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00
Totale programma fondo pluriennale vincolato . 0,00
TOTALE MISSIONE <• fondo pluriennale vincolato 0,00
Turismo-
Sviluppo e la valorizzazione del turismo
Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

mento In diminuzione delibera in
oggetto

237.516,29 0,00 237.516,29
237.516,29 ,,/ 0,00 237.516,29

544.630,71 0,00 570.023,92
544.630,71 0,00 570.023,92

275.103,00 0,00 275.103,00
275.103,00 , 0,00 275.103,00

373.297,79 0,00 388.390,05
373.297,79 0,00 , 388.390,05

133.868,20 0,00 133.868,20
133.868,20 0,00 133.868,20

308.805,91 0,00 347.413,75
308.805,91 0,00 347.413,75
873.221,90 0,00 . 1.952.315,21

32.599,68 0,00 32.599,68
32.599,68 - 0,00 32.599,68
32.599,68 ' 0,00 < 32.599,68

„-

60.751,07 0,00 60.751,07
60.751,07 0,00 60.751,07
60.751,07 0,00 60.751,07

62.345,62 0,00 62.345,62

Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

,_„, » ..,..„, .„„

JvilooIUNb '— o "——-'-—'
n -i

Titolo

MIoolUNt: •"*- y «**™«*«~*»B™*
n *"*— • Programma — i — •

Titolo
™raKmB*™s™™"

-•-—• Programma — 5 —
Titolo

o .•« o-"j"'-" programma o —
Titolo

1S fl 1 C* *2 1 f\ C "1 fiiviiowivjrsic j u ""
n c

Titolo
•

MISSIONE -11 —
— — • Programma -~ 1 — •

.Titolo
"""*

» y*|QQ|f"\ 1CT 1 O

D 4

Titolo

« yi|C>O|C"\|v |pT- 1 **IVIlOwIv'PvE^ l̂ r
Di*,mssip«'»»f\wi.t -1

Titolo

— « Programma — 2 —
Titolo

nfliooirMs.ir"* -IR

Titolo

A li _l 1 1 •* 1 * 1*1» ' l̂ 'i. J.1"*""M"™M""'"'M" Assetto oei territorio eu eciiuzia aoitativa --•— '• -««--'"- ™ n™*m- — ™«««™««
111- ' i* +4- Jr-.lt 'ti-ir'i-i""" • " urDcìnisuca e assetto usi territorio — '"—•

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

O M J. 'U'I 1 * 1 «|A! t "*«, *«. jJrtlI'*^«^U*rtrt+^v..«»««»«»- ̂ viluppo sosteniDiie e tuieia aei lerntono e uen amoiente -̂i"uj™-i-j — ̂«̂ .u-̂
T* X I 1 * ' K* i 1i™s™»Ba™™™™"r | m@ia) valorizzazione e recupero amoientaie ™ -̂-̂ ™«™™^™™-«»«™«̂ ^

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato
Bŵ EM*™ ŝNajeB*n** Totale programma »-*̂ ««̂ ^̂ *«'*™«̂ ^ fondo pluriennale vincolato •"»*•-
~ — '— Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione —

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

« 1. 1 i -Jrt|llr,v*rt i-i f'fì "*-.É-.rt ^rtll'ìk-nli 'rt-it-*-i^iifiti-i

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

"I" -»_i* -1* "ii II U'I't'.,,«Btl« „.„»>.,.„ «,,«« j ̂ asporti e diritto alia moDinta •*"""-'"•""•"•»• - ,.m™™— .. «^ .«««r̂ ĵ̂ ^B»»^
\/*«U*r** rt 'n-f tf +* i-*irn-.»-l li

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato
»™~™«™ ŵ Totale programma —-«---«««-*-~*-*----^-^ fondo pluriennale vincolato ~~—
«^^^^^ -̂̂  TOTALE MISSIONE --™--~— — — *— fondo pluriennale vincolato ~
•^rft. JHIB ft"nwi * ij-,»»* JHjQ(jQy(̂ §Q CIVIlB •• **"*"" ™f**!i-Hi"' *»"*'« •3j™jT«a!»l̂ ie«fcaiaH i-t-.-a « J-»«'9ffls> -iWJp~*c,i«a»»«!«ft>ji?ì- tì̂ j™»-,-» !̂- -̂ . ̂

~—-™-~~- Sistema djjprotezione civile -~— - ,. --~--™--̂ --̂ «-̂ »»™-.--'.-..~-.--.«.
1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

r\*i-It*ì t- ri.-,!-*lt i-.i-.li* ir* I-ii-. r-^r*!-ilì ri f-~i n* Irti ! rt

1 j. i.' _ II» r_ • J _ 'I' "_J_

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

l>-.^4i ir~4i-!i-. Dfc/tl rt A t-t"j-«J^.»-t-l4rs

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato
,~~~~«-~" Totale programma -^ — -̂ ^̂ «-.«-«̂ ^M™-̂  fondo pluriennale vincolato — ««•
~^~ -«- Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori *~— ~-^*~~-'~

1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato

r> r% I iti «-N ti i-, i-,i-i¥- ti In irti-i-. ^É Ir» f .-. i-in-. r-à-T ! -• « — — i»— Jr-*~~' — — — 1— .

1 Spese correnti ^ fondo pluriennale vincolato

——,,.-.,„..„-.-„.« n nn «.«..>.
.,,,„;;;. i. .,„„„,«..,.*,„,.. n nn ~..i

0,00
n no — « .

™ A nn

0,00
,̂ OT̂ «™»™« 0,00 — —

0,00
4 • n n n -

0,00

_„„ , _ .,.„. n 00 »

. _,„ , _„. „. .,.., n nn ...».....»

27.821,31
_^__™_ 27.821 ,31 —
™,.»«_, 27.821 ,31 —

..-— . ̂ ™-.«™, — ~~».«

0,00
O nn ^_^_

— ~ - 9nn nnn nn

0,00

,_„.,„„ ,,._„.,„ n nn ,,
t

0,00

,.,,_.Ji,,,v,,,,,,-.,«m,,, 0,00 -.-»«»

_~~^~««-~_ — -__ —
0,00

«-««««--«««».«»*««, n nn

0,00

n nn

O— .. J J*3,D»

.«™««. R? 'ì/l̂  R?

123.023,27
....... 1?3 0^3 77 «..r.,.,,™™»™,..-.

69.457,45
— ~— - 6945745 ™»~«~-»~«~~

63.509,23
»o E*nci ?^OJ,3UJ,*U

71.976,64
T1 T7R R *t/ .;?/ o,u i

f}f\ O/1*3 ^t*?
iU f. J^OjO^i

747.066,95
747 066 95 >-»«»^«-«*-—
747 nfìfì Q*-!i *r/ .UDD,JJ

™»̂ »̂ ™,,«̂ »̂ ^ ̂ ^^-^
17.885,13
1 7 fiR£« 'l'-iI / .OOO, IO

.T-.T 17 POE -io ..__.Trimreri,,^...1ri_rin,liri.n

91.697,53
-....-.,, 11 R07 S^ .1

-,„„.!--. O1 RC17 ^^ ,«..-.,,. mjLJL.U,»....,̂ ,»

37.012,98
-—-37.012,98 — — — ~—

12.331,35
A*2 O"5^ -5 e
Jii.oo j , jy ' *" '

dCÌ -3/1/1 '3*3>y.J » r,Ot>

38.754,49

»,. .... n nn •—..•
.„ n no •

0,00
_^_ o 00 —
— n nn

0,00
— 0,00 — •

nurrn

0,00

O nn — .

0,00
- 0 00 ••»"••

urail... n nn *..._

0,00
_ 0,00 — -

O nn ^~~

~~«~~~»—
0,00

__ n nn «__
-™» n nn

0,00
.__.., n nn .,-<...<•

««»>. n nn —»-»,

0,00

wtmssr 0,00 *f*e*w

0,00
««o»* n nn M*—
«̂K n nn „«.««.-.

0,00
n nn

DiL.j 1 ,̂0».
62 345 62

123.023,27
- — — 123.023,27

'I T^ fll'3 O7

"

69.457,45
**.**"«*™.? 69,457,45

63.509,23
R^ ^nci ?*^D<J.v>U^(j£.V

untuM (

71.976,64
„__„„..., 71 076 64

774.888,26
— — 774.888,26
— — r- 774.888,26
— •- — ~— — — •—
—.-»-— — —

17.885,13
„___„_ -I? ODK 10

— - 217.885,13

91.697,53

Q1 PC17 "̂"1J 1 .DJ/ ,OO

~~— ™— —
37.012,98

—-—•37.012,98
"

12.331,35
——12.331,35

AQ *\AA *^ .̂- ^y,-!j*ì i,j-j

38.754,49

C'--
Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Programma 2
Titolo 1

MISSIONE 16
Programma 1 .

Titolo 1

Formazione professionale
Spese correnti

Totale programma
TOTALE MISSIONE
Agricoltura, polìtiche agroalimentari e

fondo pluriennale vincolato
fondo pluriennale vincolato
fondo pluriennale vincolato

pesca

0,00
0,00
0,00

38.425,67
38.425,67
77.180,16

0,00
0,00
0,00

38.425,67
38.425,67
77.180,16

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Spese correnti

Totale programma
TOTALE MISSIONE

fondo pluriennale vincolato v

fondo pluriennale vincolato''
fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

32.552,71
32.552,71

- 32,552,71

0,00
0,00
0,00

32.552,71
32,552,71
32,552,71

Pag.3



CITTA1 METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@cittametropoHtana.me.it

Prot n. 138/REV Messina 26/04/2017

Notan.l725/Rag.Gen. del 10/04/2017

OGGETTO: Proposta di Decreto Sindacale "Riaccertamento parziale dei residui passivi di parte
corrente relativi al rendiconto 2016, con re imputazione alla competenza F.P. V. 2017 del Bilancio
di Previsione 2017/2019 ".

Al Dirigente
II Direzione "Affari Finanziari e Tributati"

Al Segretario Generale

e p.c. Al Sindaco della Città Metropolitana di Messina

Al Commissario Straordinario

S E D E

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina,

Premesso che:

1) le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi sono propedeutiche alla

formazione del rendiconto di gestione e pertanto devono essere effettuate entro il termine
/ ••'• ' ' ', -'-'

utile per consentire l'approvazione del predetto documento contabile (30 aprile 2017);

2) visto l'allegato 4/2, punto 9) e punto 1) al D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato e

integrato'con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e di concerto con il

Ministero dell'Interno, che testualmente recita: "... al solo fine di consentire una corretta re

iputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente

'ma del riaccertamento ordinario, è possibile con provvedimento del Responsabile del



Servizio Finanziario previa acquisizione del parere dell 'Organo di Revisione, effettuare un

riaccertamento parziale di tali residui";

3) preso atto che, a seguito della diffida inviata al Sig. Sindaco Metropolitano dalla CISL FP a

firma del Segretario Provinciale e dei rappresentanti RSU, trasmessa al Collegio dalla II

Direzione "Affari Finanziari e Tributari" in data 18 aprile 2017, non è possibile, pena un

ulteriore ritardo nella liquidazione degli emolumenti accessori anno 2016, attendere i tempi

della delibera di riaccertamento ordinario dei residui,

4) vista la nota prot. n. 1845/Rag.Gen. trasmessa in data 18 aprile 2017 a firma del Dirigente

Aw. Anna Maria Tripode;

5) vista, altresì, la nota prot. n. 1931 del 26/04/2017 a chiarimento dei dati relativi al

trattamento accessorio e lavoro straordinario di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 70 e

n.72 del 30/12/2016;

6) ritenuto, che al fine di evitare l'instaurarsi di possibili contenziosi con il personale,

sussistono i presupposti per adottare la Determinazione di riaccertamento ordinario parziale

in relazione all'urgenza sopra esposta evidenziata dalla II Direzione "Affari Finanziari e

Tributari";

7) visti i prospetti allegati alla Determina che si concludono con la Determinazione del F.V.P.

che dovrà essere iscritto nel Bilancio di Previsione, Esercizio finanziario 2017,

E S P R I M O N O

parere favorevole in merito al Decreto Sindacale in oggetto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dr. Cannavo Francesco

Dr. Perrone Diego

Dr. Gervasi Giuseppe


